
1 

 

  PASKAIDROJUMA RAKSTS  

par Ogres novada pašvaldības 2021. gada budžetu 

 
 

   Novada ekonomiskā un sociālā situācija, pašvaldības uzdevumi saimnieciskajā gadā 

un divos turpmākajos gados    

    

  Ogres novads ir vienota administratīvi teritoriāla vienība, ko veido Ogres pilsēta, Krapes 

pagasts, Ķeipenes pagasts, Lauberes pagasts, Madlienas pagasts, Mazozolu pagasts, Meņģeles 

pagasts, Ogresgala pagasts, Suntažu pagasts un Taurupes pagasts.  

Ogres novada teritorijas platība ir 993,4 km2.  

Pēc iedzīvotāju skaita Ogres novads ir lielākais novads Latvijā – pēc Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes datiem, uz 2020. gada 1. jūliju novadā savu dzīvesvietu deklarējušas 

35 205 personas.  

Pēc Nodarbinātības Valsts aģentūras datiem, bezdarba līmenis uz 2021. gada 1. janvāri ir 

4,3%, reģistrētie bezdarbnieki – 836 (uz 2020. gada 1. janvāri ir 3,1%, 604 reģistrēti 

bezdarbnieki). Bezdarbnieku skaits novadā sāka palielināties 2020. gada aprīlī – reģistrēti 1018 

bezdarbnieki, bezdarba līmenis 5,2%, maijā reģistrēti 1062 bezdarbnieki, bezdarba līmenis 

attiecīgi 5.7%, kas šādā apjomā saglabājās arī jūnijā, bet, sākot ar jūliju, tas pakāpeniski 

samazinājās. 

Ogres novada pašvaldība 2021. gadā īstenos Ogres novada Attīstības stratēģijā un Attīstības 

programmā izvirzītos mērķus un uzdevumus ekonomiskās un sociālās attīstības veicināšanā un 

infrastruktūras sakārtošanā, realizējot jau iesāktos Eiropas Savienības un citu investīciju avotu 

finansētos projektus, piesaistot finansējumu jaunu projektu realizēšanai, atbildīgi plānojot 

pašvaldības budžetu un mērķtiecīgi izmantojot pieejamos finanšu resursus, lai spētu ne tikai 

nodrošināt ikdienas funkciju izpildi, bet arī visu pašvaldības kompetencē esošo darbības jomu 

pilnveidošanu.  

Vienlaikus Ogres novada pašvaldība gatavojas darbam pēc Administratīvi teritoriālās 

reformas pabeigšanas.  2020. gada  23. jūnijā spēkā stājās Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likums, atbilstoši tā pielikuma 28. punktam jaunveidojamā Ogres novada administratīvā 

teritorija ietver Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma novadus, to faktiskajās administratīvajās 

teritorijās esošos pagastus un pilsētas. Likumā noteikts, ka jaunveidojamā novada teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentu izstrādi vada tā pašvaldība, kurā ir lielākais iedzīvotāju skaits 

atbilstoši aktuālajiem Iedzīvotāju reģistra datiem, šajā gadījumā tā ir Ogres novada pašvaldība. 

Ņemot vērā likumā noteikto, Ogres novada pašvaldības dome 2020. gada 17. septembrī pieņēma 

lēmumu pārtraukt Attīstības programmas izstrādi faktiskajai Ogres novada administratīvajai 

teritorijai, to integrējot jaunveidojamā novada attīstības programmas izstrādē, un uzsākt Ogres 

novada attīstības programmas 2021. – 2027. gadam Ogres, Ikšķiles, Lielvārdes un Ķeguma 

novadu faktiskajās administratīvajās robežās izstrādi, sadarbojoties ar iesaistīto novadu 

pašvaldībām. Savukārt 2020. gada 30. novembrī Ogres novada pašvaldības dome pieņēma 

lēmumu par jaunveidojamā Ogres novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 2034. gadam 

izstrādes uzsākšanu.   

Līdztekus pašvaldībām noteikto pastāvīgo funkciju izpildei pašvaldības iestāžu darbības 

nodrošināšanai 2021. gadā Ogres novadā tiks īstenoti apjomīgi projekti infrastruktūras 

sakārtošanā un attīstībā, piesaistot  gan  Eiropas  Savienības fondu investīcijas un kredītresursus 

– plānots realizēt desmit Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansētos projektus, vienu 



2 

 

Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta līdzfinansētu projektu, 27 pašvaldības finansētus 

projektus, 23 izglītības sadarbības projektus un 3 sociālo pakalpojumu projektus. 

 

Ogres novada pašvaldības budžets 

    

Likumu “Par valsts budžetu 2021. gadam” Saeima pieņēma 2020. gada 2. decembrī, Valsts 

prezidents šo likumu izsludināja 11. decembrī. Ir veikti grozījumi “Likumā par budžetu un 

finanšu vadību” – 41. pants papildināts ar 2. 1 daļu, kas paredz, ka pašvaldības gadskārtējam 

budžetam ir jābūt apstiprinātam pašvaldības domē ne vēlāk kā divu mēnešu laikā pēc gadskārtējā 

valsts budžeta likuma izsludināšanas.  

Apzinoties, ka budžets veido pašvaldības darbības finansiālo pamatu un ir svarīgākais 

instruments pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, ekonomisko un sociālo 

vajadzību sabalansēšanai, kā arī pašvaldības teritorijas ilgtermiņa attīstībai, budžeta projekta 

sagatavošana ik gadu tiek uzsākta jau pirms valsts budžeta pieņemšanas. Rīkojumu “Par Ogres 

novada pašvaldības 2021. gada budžeta sagatavošanu” pašvaldības izpilddirektors Pēteris 

Špakovskis izdeva 2020. gada 23. oktobrī, uzdodot pašvaldības iestāžu, struktūrvienību 

vadītājiem un darbiniekiem sagatavot un līdz 2020. gada 30. oktobrim iesniegt ieņēmumu un 

izdevumu tāmes 2021. gadam saskaņā ar Ogres novada pašvaldības Budžeta nodaļas 

sagatavotajiem metodiskajiem norādījumiem, kas izstrādāti atbilstoši Ministru kabineta 2005. 

gada 13. decembra noteikumiem Nr. 934 “Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju 

atbilstoši funkcionālajām kategorijām”, Ministru kabineta 2005. gada 27. decembra noteikumiem 

Nr. 1032 “Noteikumi par budžetu ieņēmumu klasifikāciju” un Ministru kabineta 2005. gada 27. 

decembra noteikumiem Nr. 1031 “Noteikumi par budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām”.   

Ogres novada pašvaldības 2021. gada budžetu ir ietekmējušas šādas izmaiņas: 

 2021. gadā ir ieviestas būtiskas izmaiņas nodokļu politikā; 

 2021. gadā ir mainīta iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārdale, pašvaldību budžetos nonāks 

75%, valsts pamatbudžetā – 25% nodokļa (iepriekš attiecīgi 80 un 20%); 

 ar 2021. gada 1. janvāri ir mainījusies minimālā alga no EUR 430 uz EUR 500; 

 valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām likme samazinās par 1% (23,59% 

maksās darba devējs un 10.5% darba ņēmējs); 

 arī 2021. gadā visu pašvaldības iestāžu darbiniekiem tiek plānoti izdevumi veselības 

apdrošināšanas polišu iegādei un, ejot atvaļinājumā, piemaksa līdz 40% no darba algas. 

Novada pašvaldības konsolidētais budžets ir sagatavots saskaņā ar likumu “Par 

pašvaldībām” un pamatojoties uz likumiem “Par pašvaldību budžetiem”, “Par budžetu un finanšu 

vadību”, LR Ministru kabineta noteikumos apstiprināto budžeta ieņēmumu, izdevumu un 

valdības funkciju un finansēšanas klasifikāciju. Konsolidētajā budžetā ir iekļauti arī visu 

pašvaldības aģentūru – Ogres novada Kultūras centrs, “Ogres komunikācijas” un “Rosme” – 

budžeti. 

Plānojot budžetu, ir svarīgi precīzi un konkrēti definēt savas darbības prioritāros jautājumus 

un ar atbildību izstrādāt pašvaldības budžetu, kas ir instruments veiksmīgai funkciju un 

uzdevumu īstenošanai, kā arī ilgtspējīgai attīstībai. Arī 2021. gada budžeta plāns izstrādāts, 

ievērojot izvirzītās ilgtermiņa attīstības mērķus, uzdevumus un prioritātes un ir vērsts uz attīstību. 

Ogres novada pašvaldības budžeta prioritātes ir:  

 attīstīt pašvaldības teritorijas; 



3 

 

  saglabāt un attīstīt izglītības, kultūras un sporta iestāžu tīklu un to sniegtos 

pakalpojumus;  

 saglabāt sociālo atbalstu maznodrošinātajai sabiedrības daļai. 

 

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2021. GADA 

 BUDŽETA IEŅĒMUMI 

 

Ogres novada pašvaldības 2021. gada budžeta ieņēmumi plānoti 46 003 527 eiro apmērā, 

kas, salīdzinot ar 2020. gada izpildi, ir par 13.66 % jeb 7 277 823 eiro mazāki, savukārt  pret 

2020. gada plānu prognozēto ieņēmumu apjoms ir par 1.04 % mazāks. 

 
 

Ieņēmumu samazinājumu veido nodokļu ieņēmumu apjoma kritums par 6,9 % pret 

iepriekšējā gada sākotnējo plānu, kā arī, tāpat kā iepriekšējos gados, valsts budžeta transferti 

valsts mērķdotācijām pedagogu darba samaksai un sociālās apdrošināšanas obligātajām 

iemaksām plānoti tikai 8 mēnešiem.  

Kopā ar budžeta atlikumu uz gada sākumu 10 496 775 eiro un plānotajiem 

kredītresursiem 20 211 488 eiro pieejamie finanšu līdzekļi ir 76 711 790 eiro apjomā. 

Budžeta līdzekļu atlikums uz gada sākumu, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir par 2 569 971 

eiro mazāks. Budžeta līdzekļu atlikumu veido investīciju projektu realizēšanai piešķirtais 

finansējums projektiem (šo projektu īstenošana turpināsies 2021. gadā), pašvaldības budžetā 

ieskaitītā iedzīvotāju ienākumu nodokļa pārpilde, kā arī iestāžu un aģentūru ietaupītie līdzekļi. 

Likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam” 12. pants nosaka pašvaldību aizņēmumu kopējo 

apjomu un aizņemšanās mērķus. Atbilstoši likumā noteiktajam Ogres novada pašvaldība 2021. 

gada budžetā plānotā kredītresursu summa ir 20 211 488 eiro 27 infrastruktūras attīstības 

projektu realizācijai: Eiropas Savienības fondu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansēto projektu īstenošanai (5 projekti); Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta 

līdzfinansēto projektu īstenošanai (1 projekti), ar Covid-19 saistītie projekti (20 projekti) un viens 

prioritārais projekts.  

 



4 

 

NODOKĻU IEŅĒMUMI: 2021. gada budžeta ieņēmumos lielākais īpatsvars – 50.9 % – ir 

nodokļu ieņēmumiem, plānotā ieņēmumu summa ir 23 409 583 eiro, kas salīdzinājumā ar 2020. 

gada budžeta izpildi ir par 11.7 % jeb 3 088 886 eiro mazāka.  

 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) īpatsvars nodokļu ieņēmumos ir 91.6 %, prognozētā 

summa 21 447 122 eiro, kas ir par 2 553 590 eiro mazāka nekā 2020. gada izpilde; nekustamā 

īpašuma nodokļa (NĪN) īpatsvars nodokļu ieņēmumos ir 8 % un veido ieņēmumus 1 879 461 

eiro apmērā, kas ir par 520 781 eiro jeb 21.7 % mazāki salīdzinājumā ar iepriekšējā gada budžeta 

izpildi. Ieņēmumi no dabas resursu nodokļa pašvaldības budžetā ir nelieli – 68 000 eiro; 

ieņēmumi no azartspēļu nodokļa plānoti ļoti niecīgi – 15 000 eiro kopējā ieņēmumu plānā, to 

īpatsvars nodokļu ieņēmumos ir tikai 0.4 %.  

IIN ieņēmumus ietekmē pašvaldības teritorijā deklarēto iedzīvotāju skaits, darba samaksa, 

ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamā minimuma un atvieglojumu apmērs, kā arī 

minimālā darba alga. Saskaņā ar likuma “Par valsts budžetu 2021. gadam” 13. pantā noteikto, 

IIN ieņēmumu sadalījums starp valsts budžetu un pašvaldību budžetiem ir šāds: pašvaldību 

budžetiem – 75 procentu apmērā un valsts budžetam – 25 procentu apmērā, savukārt minētā 

likuma 14. pants nosaka IIN prognozēto ieņēmumu procentuālo sadalījumu pa ceturkšņiem 

pašvaldībām: I ceturksnī – 22%, II ceturksnī – 24%, III ceturksnī – 26%, IV ceturksnī – 28%. 

 



5 

 

 

NĪN ieņēmumus administrē pašvaldība, un tos veido NĪN maksājumi par zemi, ēkām un 

mājokļiem. NĪN maksājumi par zemi tiek plānoti 1 076 441 eiro apmērā, kas ir par 268 751 eiro 

jeb 20 % mazāki pret izpildi 2020.gadā, NĪN par ēkām – 488 124 eiro, attiecīgi par 47 267 eiro 

jeb 8.8 % mazāki salīdzinājumā ar ieņēmumu izpildi 2020. gadā, un NĪN par mājokļiem – 314 

896 eiro, kas ir par 204 763 1 eiro jeb 39.4 % mazāki nekā iekasēts 2020. gadā. 

Saistībā ar NĪN ieņēmumiem jāpiebilst, ka atbilstoši grozījumiem Ogres novada saistošajos 

noteikumos Nr. 19/2017 “Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanas kārtību Ogres novadā”, 

kas stājās spēkā 2019. gada 1. janvārī, arī 2020. gadā paaugstinātā NĪN likme (1,5 % no 

nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības) tika piemērota dzīvojamajām telpām, kurās uz 

taksācijas gada 1. janvārī dzīvesvietu nav deklarējusi neviena persona, kā arī vidi degradējošas, 

sagruvušas vai cilvēku drošību apdraudošas būves tika apliktas ar NĪN likmi 3% apmērā no būvei 

piekritīgās zemes kadastrālās vērtības vai būves kadastrālās vērtības, aprēķinā ņemot vērā lielāko 

no minētajām kadastrālajām vērtībām. 

 Azartspēļu nodokļa ieņēmumi, kā minēts iepriekš, pašvaldības budžetā 2021. gadā plānots 

ļoti niecīgā apmērā saistībā ar šī nodokļa ieņēmumu pārdali par labu valsts budžetam. 2020. gadā 

šī nodokļa ieņēmumi papildināja pašvaldības budžetu par 22 539 eiro, savukārt šī gada budžeta 

ieņēmumos plānoti tikai 15 000 eiro no azartspēļu nodokļa ienākumiem par azartspēlēm, kas tiek 

organizētas pašvaldības teritorijā. 

 Arī no dabas resursu nodokļa ieņēmumiem lielākā daļa papildina valsts budžetu, 

pašvaldību budžetos ieskaitot nelielas summas, Ogres novada pašvaldības budžeta ieņēmumos 

tie bija 74 976 eiro, savukārt 2021. gada budžetā ieņēmumi plānoti 68 000 eiro apmērā. 

 

NENODOKĻU IEŅĒMUMUS pašvaldības budžetā tāpat kā iepriekšējos gados veido 

ieskaitītās valsts un pašvaldības nodevas, naudas sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 

iznomāšanas un pārdošanas, kā arī citi maksājumi pašvaldības budžetā. 2021. gadā nenodokļu 

ieņēmumi plānoti 155 840 eiro apjomā, t.i., 0.3% budžeta kopējo ieņēmumos – par 168 744 eiro 

jeb 52 % mazāk salīdzinājuma ar izpildi 2020. gadā. Samazinājums saistīts ar to, ka 2021.gadā 

tiek plānoti mazāki ieņēmumi no īpašumu pārdošanas. 

 

VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI ir ieņēmumi, ko pašvaldība saņem no valsts budžeta 

konkrētiem mērķiem, un 2021. gada pašvaldības budžetā tie prognozēti 17 636 121 eiro apjomā, 

kas ir 38.4% kopējo ieņēmumu plānā. Salīdzinot ar 2020. gada izpildi, šo ieņēmumu plānotais 

apjoms ir par 3 932 600 eiro jeb18.2 % mazāks, jo, kā minēts iepriekš, 2021. gada budžetā valsts 

mērķdotācijas pedagogu darba samaksai un sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

plānotas tikai 8 mēnešiem 

Šajos ieņēmumos ietilpst pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta maksājumi noteiktam 

mērķim:  

 valsts mērķdotācijas vispārējās izglītības iestāžu pedagoģisko darbinieku darba 

samaksai un sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām periodā no 2021. gada 1. 

janvāra līdz 31. augustam;  

 piecgadīgo un sešgadīgo bērnu izglītošanā nodarbināto pedagogu darba samaksai un 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām;  

 mērķdotācija interešu izglītības programmu pedagogu daļējai darba samaksai un valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām;  

  amatiermākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātajām iemaksām; dotācijas profesionālās ievirzes izglītības iestāžu pedagogu 



6 

 

darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām; finansējums 

asistenta pakalpojumu nodrošināšanai vispārizglītojošās skolās un sociālajā dienestā;  

  finansējums vispārizglītojošo skolu 1. – 4. klašu skolēnu ēdināšanai (50% apmērā 

ēdināšanas izmaksas šo klašu izglītojamajiem sedz valsts un 50% apmērā – 

pašvaldības; 

  finansējums Madlienas Kažociņa mūzikas un mākslas skolai; 

  vispārējā tipa pansionātam “Madliena”; 

  6 740 eiro primārās veselības aprūpes nodrošināšanai Mazozolu pagastā; 

 mērķdotācija pašvaldības autoceļu un  ielu uzturēšanai; 

  ES fondu un citu finanšu instrumentu līdzfinansēto projektu realizēšanai.  

 

No Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda Ogres novada pašvaldība 2021. gada budžetā 

saņems dotāciju  5 315 378 eiro apmērā, kas ir 8.5 % vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

 PAŠVALDĪBU BUDŽETU TRANSFERTOS 2021. gada budžeta ieņēmumos plānots 

saņemt 795 773 eiro, kas kopējo ieņēmumu apjomā veido 1,7 % un, salīdzinot ar izpildi 

iepriekšējā budžeta gadā, ir par 80 238 eiro jeb 9.2 % mazāki.  

Šos ieņēmumus veido citu pašvaldību maksājumi par Ogres novada pašvaldības iestāžu 

sniegtajiem pakalpojumiem citās pašvaldībās deklarētajiem iedzīvotājiem – par uzturēšanos 

vispārējā tipa pansionātā “Madliena” un izglītības pakalpojumiem novada izglītības iestādēs.  

 

 
 

BUDŽETA IESTĀŽU IEŅĒMUMI 2021. gadā plānoti 3 963 394 eiro apmērā, to īpatsvars 

kopējos ieņēmumos ir 8.6 %. Plānotais ieņēmumu apjoms ir faktiski vienāds ar izpildi 2020. 

gadā. Tāpat kā iepriekšējos gados šos ieņēmumus veido maksājumi par pašvaldības aģentūras 

“Ogres komunikācijas” komunālajiem pakalpojumiem Ogrē un Ogresgalā, pašvaldības aģentūras 

“Rosme” komunālajiem pakalpojumiem Suntažu pagastā un pagastu pārvalžu un to iestāžu 

Nodokļu 
ieņēmumi

50.9%

Nenodokļu 
ieņēmumi

0.3%

Valsts budžeta 
transferti

38.4%

Pašvaldību 
budžetu 

transferti
1.7%

Ārvalstu finanšu 
palīdzība

0.1%

Budžeta iestāžu 
ieņēmumi

8.6%

Ogres novada pašvaldības 2021.gada  pamatbudžeta 
ieņēmumu EUR 46 003 527 struktūra



7 

 

komunālajiem pakalpojumiem attiecīgā pagasta teritorijā, kā arī ieņēmumi par īri un nomu. Šajos 

ieņēmumos ietilpst arī maksājumi par pašvaldības iestāžu, pašvaldības aģentūras “Ogres novada 

Kultūras centrs” sniegtajiem pakalpojumiem (telpu noma u.c. maksas pakalpojumi), maksa par 

izglītības pakalpojumiem. 

 

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IZDEVUMI 

Ogres novada pašvaldības 2021. gada pamatbudžeta izdevumi plānoti 70 954 458 eiro 

apjomā, kas ir par 20.5% vairāk, salīdzinot ar 2020. gada budžeta izpildi. 

Izglītībai paredzēts finansējums 29 778 549 eiro, kas veido 42,0% kopējos izdevumos; 

ekonomiskajai darbībai budžeta izdevumos ieplānoti 11 521 382 eiro, šo izdevumu īpatsvars 

kopējos izdevumos ir 16.2%; pašvaldības teritorijas un mājokļu apsaimniekošanai paredzēts 

finansējums 6 796 805 eiro apjomā, kas kopējos izdevumos ir 9,6%; vides aizsardzībai ieplānots 

6 754 835 eiro liels finansējums – budžeta izdevumu struktūrā tie ir 9,5%; kategorijā “Vispārējie 

valdības dienesti” plānotā finansējuma apjoms ir 5 315 787 eiro jeb 7.5% izdevumu kopējā 

apjomā; kategorijā “Atpūta, kultūra un reliģija” ieplānoti 4 496 550 eiro, kas izdevumu 

kopapjomā ir 6,3%, sociālajai aizsardzībai paredzēto finanšu līdzekļu 5 258 653 eiro apmērā 

īpatsvars izdevumos ir 7,4%; sabiedriskajai kārtībai un drošībai ieplānoti 871 676 eiro jeb 

1.2% izdevumu kopapjomā; veselībai budžeta izdevumos piešķirti 160 221 eiro, kas kopējā 

izdevumu struktūrā veido 0.2%. 

 
 

VISPĀRĒJIE VADĪBAS DIENESTI – šajā izdevumu kategorijā 2021. gada budžetā 

plānoto izdevumu apjoms, salīdzinot ar izpildi 2020. gadā, ir palielinājies par 24.6%, ko būtiski 

ietekmē plānotie izdevumi neparedzētiem gadījumiem.  

Vispārējie 
valdības 
dienesti 

7.5%

Sabiedriskā 
kārtība un 

drošība
1.2%

Ekonomiskā 
darbība
16.2%

Vides 
aizsardzība

9.5%

Pašvaldības 
teritorijas un 

mājokļu 
apsaimn.

9.6%

Veselība
0.2%

Atpūta, 
kultūra un 

reliģija
6.3%

Izglītība
42.0%

Sociālā 
aizsardzība

7.4%

Ogres novada pašvaldības 2021.gada pamatbudžeta 
izdevumu EUR 70 954 458 struktūra



8 

 

Šajos izdevumos, kas plānoti 5 315 787 eiro apjomā, ietilpst 3 429 037 eiro liels finansējums 

izpildvaras un likumdošanas varas institūciju (pašvaldības pārvaldes un domes deputātu 

funkcijām) darbības nodrošināšanai un ir par 7.3% vairāk salīdzinājumā ar izdevumu apjomu 

2020. gadā. Palielinājums saistīts ar izdevumiem lietvedības programmas Namejs ieviešanu 

Ogres novada pašvaldībā 2021. gadā un administratīvi teritoriālo reformu. 

 2021. gadā notiks pašvaldību vēlēšanas, kurās tiks ievēlēta jaunveidojamā Ogres novada 

pašvaldības dome. Vēlēšanu organizēšanai budžeta izdevumos paredzēts finansējums 150 893 

eiro apjomā (proporcionāli jaunveidojamā Ogres novada veidojošo novadu iedzīvotāju skaitam 

šos izdevumus kopīgi veido Ikšķiles novada pašvaldība – 25 569 eiro (10433 iedzīvotāji), 

Ķeguma novada pašvaldība –13 864 eiro (5657 iedzīvotāji), Lielvārdes novada pašvaldība – 

25 179 eiro (10274 iedzīvotāji) un Ogres novada pašvaldība –86 280 eiro (35205 iedzīvotāji).  

Šajā izdevumu kategorijā ietilpst arī izdevumi pašvaldību budžetu valsts iekšējā parāda 

darījumiem, t.i., finansējums aizņēmumu procentu maksai un maksājumiem par parāda 

apkalpošanu 232 220 eiro; norēķini ar citu pašvaldību izglītības iestādēm – 600 000 eiro, norēķini 

ar citu pašvaldību sociālo pakalpojumu iestādēm – 145 506 eiro un finansējums Ogres un Ikšķiles 

pašvaldību aģentūras “Tūrisma, sporta un atpūtas kompleksa “Zilie kalni” attīstības aģentūra” 

darbības nodrošināšanai 150 000 eiro.  

Izdevumiem neparedzētiem gadījumiem paredzēti finanšu līdzekļi 608 131 eiro apmērā. 

 

 
 

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA – 2021. gada budžetā plānotais finansējuma 

apjoms šajā izdevumu kategorijā faktiski nepārsniedz pagājušā gada izdevumus un ir 871 676 

eiro, t.sk. pašvaldības policijas darbības nodrošināšanai, nodrošinot policijas klātbūtni 

iedzīvotāju drošībai 24 stundu darba režīmā, darbu ar nepilngadīgām personām un izbraukumus 

uz pārkāpumu vietām 562 875 eiro apmērā, civilās aizsardzības pasākumiem 204 130 eiro 

(ieskaitot plānotos izdevumus saistībā ar Covid-19 pandēmiju), turpinot video novērošanas 

sistēmas pilnveidošanu – tam paredzēti 44 671 eiro, un atskurbtuves pakalpojumu nodrošināšanai 

60 000 eiro.  



9 

 

 
 

EKONOMISKĀ DARBĪBA – šajā kategorijā izdevumi 2021. gada budžetā plānoti 

11 521 385 eiro apjomā, kas salīdzinājumā ar 2020. gada izpildi ir par 13.3% mazāki, jo 2020. 

gadā ir pabeigts vērienīgs projekts SAM 5.6.2. “Degradētās teritorijas Pārogres industriālajā 

parkā revitalizācija. 

Ekonomiskās darbības izdevumos ietilpst 10 000 eiro uzņēmējdarbības veicināšanai, 80 694 

eiro projektu pieteikumu izstrādei un tehniskās dokumentācijas sagatavošanai, 5 000 eiro 

informatīviem pasākumiem uzņēmējiem organizēšanai, Ogres novadnieka kartes darbības 

nodrošināšanai 110 000 eiro. 

Šajā izdevumu kategorijā finansējums 512 668 eiro apmērā ieplānots projekta “Novērst 

plūdu un krasta erozijas risku apdraudējumu Ogres pilsētas teritorijā, veicot vecā aizsargdambja 

pārbūvi un jauna aizsargmola (straumvirzes) būvniecību pie Ogres upes ietekas Daugavā” – lai 

turpinātu un pabeigtu aizsargmola (straumvirzes) izbūvi, 24 000 eiro Centrālās Baltijas jūras 

reģiona programmas projekta “Nordic urban planning: holistic approach for extreme 

weather”(NOAH) pasākumu īstenošanai – šī projekta mērķis ir saistīts ar kaitīgo un bīstamo vielu 

izplūdes samazināšanu no pilsētas lietus ūdens noteces vietām, kas nonāk pēc tam Baltijas jūrā, 

ko izraisa ārkārtēji laika apstākļi, piemēram, lietus un plūdi. Projekta ietvaros Ogres novada 

pašvaldībā ir ierīkota automatizēto plūdu monitoringa sistēma. Ir ieviesta ne tikai operatīva 

apziņošanas sistēma atbildīgajiem dienestiem un iedzīvotājiem, kas dzīvo plūdu riska teritorijā, 

bet arī var veikt Ogres upes sateces baseinā Ogres upes ūdens līmeņa monitoringu. 2021. gadā 

paredzēts pilnveidot Ogres upes ūdens līmeņa un ledus hidroloģisko modeli un to analīzi, kā arī 

turpināt paša NOAH projekta administrēšanu no pašvaldības puses. 

Būvvaldes darbības nodrošināšanai paredzēts finansējums 266 745 eiro apmērā.  

Katru gadu novada pašvaldībā tiek īstenoti satiksmes infrastruktūras attīstības projekti, arī 

2021. gada budžetā satiksmes infrastruktūras uzlabošanai paredzēts finansējums 10 402 895 eiro 

apjomā – par 78.2% vairāk nekā 2020.gadā. Ceļu uzturēšanai, būvniecībai un remontiem 2021. 

gadā ieplānoti 1 780 495 eiro un pārējiem autotransporta pakalpojumiem 410 189 eiro, t.sk. ielu 



10 

 

un ceļu ikdienas uzturēšanas darbiem no mērķdotācijas ceļu un ielu uzturēšanai 930 258 eiro. 

Budžetā ir iekļauts finansējums vairāku ielu pārbūvei Ogrē (Blaumaņa iela – 319 720 eiro, Parka 

iela – 187 586 eiro, Birzgales iela – 46 402 eiro, Rožu iela – 460 792 eiro, Egļu iela – 85 400 

eiro, Kadiķu iela – 29 354 eiro, Lēdmanes iela 2 613 eiro, Poruka iela – 1 343 000 eiro, Dārza 

ielas posms līdz autoceļam A6 – 968 200 eiro, Lielvārdes iela – 159 140 eiro, Stirnu iela – 

214 800 eiro, Miera iela – 221 430 eiro, J. Čakstes un Strēlnieku prospekta posms līdz Dārza 

ielai – 276 409 eiro, J. Čakstes prospekta posms no Mazās Ķentes ielas līdz Skalbju ielai – 

471 547 eiro, Ceriņu iela – 134 000 eiro). Šos ceļus plānots pārbūvēt, ņemot aizņēmumu 

ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai saistībā ar Covid-19 izplatību noteiktajā 

kārtībā. 2020. gadā, realizējot projektu “Uzņēmējdarbības attīstība Ogres stacijas rajonā, 

pārbūvējot uzņēmējiem svarīgu ielas posmu un laukumu Ogrē”, tika uzsākti vērienīgi pārbūves 

darbi Skolas ielā, to pabeigšanai budžeta izdevumos paredzēts finansējums 918 513 eiro apjomā, 

savukārt iekārtā (gājēju) tilta pār Ogres upi teritorijā starp J. Čakstes pr. un Ogres ielu, Ogrē, 

būvniecībai izdevumos ieplānots 771 427 eiro liels finansējums un gājēju celiņa izbūve no trošu 

tilta līdz gājēju pārejai – 90 000 eiro; Mālkalnes prospektā 43, Ogrē, plānots izbūvēt auto 

stāvlaukumu, šim mērķim budžetā paredzēti 146 000 eiro. 

 Ogresgalā paredzēts veikt Bumbieru ielas pārbūvi, plānotais izdevumu apjoms ir 245 800 

eiro. Finansējums 619 622 eiro apjomā budžeta izdevumos paredzēts gājēju un veloceliņa 

izbūvei gar autoceļu posmā no Ogres līdz Ogresgalam.  

Madlienā paredzēts izbūvēt gājēju celiņu – plānotie izdevumi ir 80 876 (34 921 eiro un 

45 955 eiro no mērķdotācijas ceļiem, savukārt 345 535 eiro liels finansējums piešķirts Madlienas 

pagasta autoceļa A1 posma līdz Madlienas vidusskolai pārbūvei.  

Budžeta izdevumos 120 000 eiro apmērā ir ieplānots finansējums velo trases ar izciļņiem 

(Pump track) izveidei Ogrē (J. Čakstes prospektā, netālu no bērnu rotaļlaukuma) . 

Šajā izdevumu kategorijā ietilpst arī finansējums tūrisma attīstībai novadā. Ogres novada 

Tūrisma informācijas centra darbības nodrošināšanas izdevumi plānoti 108 980 eiro.   

 

 
 

VIDES AIZSARDZĪBA – šajā izdevumu kategorijā 2021. gada budžetā paredzēts 

finansējums 6 754 835 eiro, kas ir par 14.7% lielāks, salīdzinot ar izpildi 2020. gadā. Pieaugums 

saistīts galvenokārt ar projekta “Sitlumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana realizāciju, 



11 

 

izbūvējot Ogres Centrālās bibliotēkas ēku”, šo darbu pabeigšanai šī gada budžetā tam paredzēti 

4 355 129 eiro.  

 

 
 

Atkritumu apsaimniekošanai paredzēti 278 881 eiro, t.sk. ielu tīrīšanai, atkritumu savākšanai 

un teritoriju labiekārtošanai 259 521 eiro un atkritumu apsaimniekošanas koncesijas līguma 

izpildei 19 360 eiro – šie izdevumi faktiski tiek plānoti iepriekšējā gada izdevumu apmērā.  

Notekūdeņu apsaimniekošanai ieplānots finansējums 652 384 eiro, t.sk. 125 056 eiro lietus 

notekūdeņu kanalizācijai un 527 328 eiro notekūdeņu savākšanai un attīrīšanai, kas ir par 6.0% 

lielāks pret izpildi 2020. gadā.  

Projekta “Ogres pašvaldības ēkas Skolas ielā 12, Ogrē, energoefektivitātes paaugstināšana, 

izmantojot atjaunojamos energoresursus”, šogad tiks uzsākta Ogres novada Sporta centra ēkas 

Skolas ielā 12 pārbūve, šim mērķim budžetā paredzēts finansējums 848 717 eiro apmērā, 

savukārt Ogresgala pagastā energoefektivitātes pasākumi energoefektivitātes paaugstināšanai 

tiks veikti pirmsskolas izglītības iestādē “Ābelīte”, tam plānots finansējums – 510 528 eiro. 

Bioloģiskās daudzveidības un ainavas aizsardzības pasākumiem izdevumos ieplānoti 43 752 

eiro, kā arī energoefektivitātes pasākumiem trijās pirmsskolas izglītības iestādēs – 65 444 eiro. 

 

PAŠVALDĪBAS TERITORIJAS UN MĀJOKĻU APSAIMNIEKOŠANA – 2021. gada 

budžetā šajā izdevumu kategorijā paredzēts finansējums 6 796 805 eiro apjomā, par 4.9% mazāk 

salīdzinājumā ar izpildi 2020. gadā.  



12 

 

 
 

Līdzīgi kā iepriekšējo gadu budžetos lielākā šo izdevumu daļa – 2 210 216 eiro – ir saistīta 

ar mājokļu apsaimniekošanu, siltumapgādes nodrošināšanai paredzēts finansējums 483 191 eiro 

apmērā, ūdensapgādei – 274 883 eiro, komunālajai saimniecībai Lauberes, Madlienas, Krapes, 

Mazozolu un Taurupes pagastā – 390 861 eiro, ielu apgaismošanai – 737 514 eiro, pašvaldības 

teritoriju labiekārtošanai – 412 589 eiro, kapu apsaimniekošanai – 65 797 eiro.  

SIA “Ogres Namsaimnieks” pašvaldības domes deleģēto funkciju izpildei (pilsētas teritoriju 

sanitārā apkope, autobusu pieturu un soliņu remonti, koku un krūmu kopšana, zāģēšana, 

izciršana, izvešana, bērnu rotaļu laukumu labiekārtošana un aprīkojuma apkope, labiekārtošanas 

darbi Ogresgala pagastā, atkritumu izvešana no Ogres pilsētas teritorijām, koplietošanas telpu 

elektrības patēriņa izmaksas sociālajās mājās un ielu apgaismojuma izmaksas Indrānu ielā, 

pašvaldības līdzfinansējums asfaltēšanas darbiem dzīvojamo māju iekšpagalmos, ceļa zīmju, ielu 

nosaukumu zīmju un aizsargbarjeru uzstādīšana un uzturēšana, ceļu, ielu, skvēru, tiltu remonts 

un uzturēšana, autoceļa A6 zaļās zonas pļaušana un zāles savākšana, izvešana, līdzfinansējums 

dzīvojamo māju energoefektivitātes paaugstināšanai, pašvaldības tukšo dzīvokļu apkure un 

apsaimniekošana, īslaicīgās uzturēšanās telpu apsaimniekošana dzīvojamajā mājā Mālkalnes pr. 

30, Ogrē, Brīvības ielas gājēju tuneļa pacēlāju apkalpošana) budžeta izdevumos paredzēts 

finansējums 1 372 662 eiro apmērā. 

Šo izdevumu kategorijā ietilpst arī finansējums bijušās sanatorijas “Ogre” ieejas vestibila 

pārbūves darbu pabeigšanai – 29 434 eiro, bijušās sūkņu stacijas Rīgas ielā 45, Ogrē, pārbūves 

projekta izstrādei, realizējot projektu “Ogres vārti” – 54 450 eiro, Jauniešu mājas Brīvības ielā 

40, Ogrē, būvprojekta izstrādei – 40 000 eiro, tirgus laukuma Suntažos uzturēšanai – 5 430 eiro 

un bākas uz aizsargmola projektēšanai un izbūvei – 100 000 eiro.  

Turpinot iepriekšējo gadu pozitīvo pieredzi, arī 2021. gadā pašvaldība organizē iedzīvotāju 

iniciatīvu projektu konkursu “Veidojam vidi ap mums Ogres novadā”, budžeta izdevumos 

attiecīgi paredzot 43 600 eiro lielu finansējumu. 

Katru gadu budžeta izdevumos tiek ieplānots finansējums pašvaldības īpašumtiesību 

sakārtošanai, un 2021. gadā šim mērķim piešķirti 79 096 eiro, kas tiks izlietoti pašvaldības 

īpašumu uzmērīšanai un īpašuma tiesību reģistrēšanai Zemesgrāmatā. 

 

VESELĪBAI 2021. gada budžetā paredzētais finansējums ir 160 221 eiro – par 85.1% 

lielāks nekā iepriekšējā gadā. Šajos izdevumos ietilpst 103 000 eiro projekta “Pasākumi vietējās 

sabiedrības slimības profilaksei un veselības veicināšanai” īstenošanai, 20 369 eiro veselības 



13 

 

veicināšanas pasākumiem un 36 852 eiro ģimenes ārstu prakšu atbalstam Suntažu, Krapes, 

Mazozolu, Meņģeles un Taurupes pagastā.  

 
 

ATPŪTA, KULTŪRA UN RELIĢIJA – šajā izdevumu kategorijā kopējais finansējumus 

2021. gada budžetā paredzēts 4 496 550 eiro apjomā, kas ir par 11.8% lielāks pret 2020. gada 

izpildi.  

Sporta pasākumu rīkošanai piešķirti 89 177 eiro un komandu un individuālo sacensību 

dalībnieku atbalstam – 412 612 eiro, peldbaseina “Neptūns” darbības nodrošināšanai – 345 453 

eiro. 

Kultūrai budžeta izdevumos paredzēts finansējums 3 529 545 eiro apjomā – par 13.2% 

vairāk nekā izpilde 2020. gadā, t.sk.: bibliotēku darbības nodrošināšanai 849 621 eiro, ieskaitot 

finansējumu jaunās Ogres Centrālās bibliotēkas telpu aprīkojumam un robota programmēšanai; 

Ogres Vēstures un mākslas muzeja darbības nodrošināšanai 192 280 eiro; Sudrabu Edžus 

memoriālās istabas uzturēšanai Meņģeles pagastā 12 608 eiro; kultūras centra, kultūras namu un 

tautas namu darbības nodrošināšanai 2 070 125 eiro, tai skaitā Ķeipenes Komunikācijas centra 

darbības nodrošināšanai 20 275 eiro.  

Dažādām kultūras aktivitātēm novadā (zelta un dimanta kāzu pāru godināšana, pasākumi 

Ogres Goda pilsoņiem, Starptautiskās Veco ļaužu dienas pasākuma organizēšana, 

līdzfinansējums grāmatu izdošanai un filmu veidošanai, Ziemassvētku dāvanas sabiedriskajām 

organizācijām un dāvanām Mātes dienā mātēm – politiski represētām personām, konkursu 

“Sakoptākā lauku sēta” un “Sakoptākais namīpašums” organizēšana, atbalsts biedrībām 

pasākumu organizēšanā) budžetā piešķirts finansējums 80 104 eiro apmērā. Ogres pilsētas 

dekorēšanai svētkos paredzētais finanšu līdzekļu apmērs ir 153 525 eiro. Kā zināms, pēdējo gadu 

laikā, pateicoties atraktīvai pilsētas dekorēšanas koncepcijai un tās īstenošanai, Ogre ir kļuvusi 

par vienu no apmeklētākajiem novadu centriem, tādējādi veicinot vietējās uzņēmējdarbības 

attīstību. 

Turpinot iepriekšējo gadu pozitīvo pieredzi, papildu aktivitātēm Ogres novada pašvaldības 

iestādēs, rīkojot vasaras nometnes, budžeta izdevumos piešķirti 20 000 eiro, arī sabiedrības 

iniciatīvas projektu konkursa “Radoši – aktīvi – darbīgi – Izglītojoši – Ogres novadam!” 

(“R.A.D.I. – Ogres novadam”) organizēšanai piešķirts finansējums 20 000 eiro apmērā un 15 

000 eiro paredzēti sakrālā mantojuma saglabāšanai Ogres novadā.  



14 

 

Pasākumu īstenošanai projekta “Zaļā tūrisma ceļu attīstība Latvijas un Krievijas pierobežas 

reģionā “Greenways”” īstenošanai izdevumu apjoms ir 47 418 eiro, LAD projekta “Brīvdabas 

skatuves būvniecība un Meņģeles pagasta Tautas nama laukuma labiekārtošana” īstenošanai – 

61 672 eiro, LAD projektā “Rotaļu laukuma izveide Ogres novada Ķeipenes pagastā” 

realizēšanai – 22 192 eiro. 

Šajā izdevumu kategorijā ietilpst finansējums apraides un izdevniecības pakalpojumiem, kas 

2021. gada budžetā paredzēts iepriekšējā gada izdevumu apmērā un ir 140 673 eiro, no tiem 

televīzijas pakalpojumiem ieplānotā summa ir 25 900 eiro un izdevniecības pakalpojumiem 

(pašvaldības informatīvā izdevuma “Ogrēnietis” izdošana un pasta piegāde, Madlienas un 

Ķeipenes pagastu informatīvo izdevumu izdošana, pašvaldības interneta portāla uzturēšana, kā 

arī citas aktivitātes, nodrošinot pašvaldības un tās iestāžu darba publicitāti) – 78 863 eiro. 

 

 

 
 

IZGLĪTĪBAI plānotais izdevumu apjoms 2021. gada budžetā ir 29 778 549 eiro – par 47.2% 

vairāk nekā izpilde 2020. gadā, un, tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2021. gada budžetā ir lielākais 

izdevumu apjoms kopējo izdevumu struktūrā. 

Arī 2021. gadā mērķdotācijas pedagogu darba samaksai un darba devēja sociālajām 

iemaksām paredzētas tikai astoņu mēnešu periodam. 



15 

 

 
Pirmsskolas izglītībai budžetā paredzētais finansējums 5 085 030 eiro apjomā ir par 2.2 % 

mazāks salīdzinājumā ar izpildi 2020.gadā, jo mērķdotācijas pedagogu darba samaksai un 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām plānotas tikai 8 mēnešiem. Finansējums tiks 

izlietots pašvaldības pirmsskolas iestāžu, kopskaitā 8, darbības nodrošināšanai, kā arī plānotajā 

izdevumu summā ir iekļauts 221 000 eiro liels finansējums Ogres novada administratīvajā 

teritorijā deklarētiem bērniem, kuri apmeklē privātās pirmsskolas izglītības iestādes.  

Sākumskolas līmeņa izglītības procesa nodrošināšanai 1. – 6. klasēs Ogres sākumskolā 

paredzēts finansējums 1 058 476 eiro apjomā.  

Vispārējas izglītības iestādēm, un tādas novadā ir 8, kopējais finansējuma apjoms 7 412 

159 eiro sadalās šādi: Ogres 1. vidusskolai 2 073 545 eiro; Ogres Valsts ģimnāzijai 1 081 645 

eiro; Jaunogres vidusskolai 1 046 242 eiro; Ogresgala pamatskolai 420 256 eiro; Ķeipenes 

pamatskolai 405 894 eiro; Madlienas vidusskolai 496 675 eiro; Suntažu vidusskolai 947 497 eiro; 

Taurupes pamatskolai 660 405 eiro.  

       No izglītībai paredzētā kopējā finansējuma 280 000 eiro tiks izlietoti norēķiniem par Ogres 

novada administratīvajā teritorijā deklarētiem bērniem, kuri apmeklē privātās vispārējās 

izglītības iestādes. 

      Izglītībai paredzētājā finansējumā ietilpst valsts mērķdotācijas pedagogu darba samaksai un 

darba devēja sociālajam nodoklim, valsts budžeta finansējums mācību literatūras un mācību 

līdzekļu iegādei, 1. – 4. klašu skolēnu brīvpusdienām (50% sedz valsts un 50% – pašvaldība), 

pašvaldības finansējums 5. – 9. klašu skolēnu brīvpusdienām lauku skolās ar nelielu izglītojamo 

skaitu saskaņā ar pašvaldības domes lēmumiem, atbalsta un palīgpersonāla atalgojumam, 

ikdienas saimnieciskajiem izdevumiem, mācību materiālās bāzes uzturēšanai un pilnveidei, kā 

arī izdevumi telpu remontiem.  

Interešu un profesionālās ievirzes izglītību Ogres novadā nodrošina 4 izglītības iestādes, 

kopējais finansējums to darbības nodrošināšanai 2021. gada budžetā paredzēts 2 511 625 eiro 



16 

 

apjomā – par 2.9 % mazāk pret izpildi 2020. gadā. Ogres novada Sporta centram ieplānotais 

finansējums ir 701 850 eiro, Ogres Basketbola skolai – 311 374 eiro; Ogres Mūzikas un mākslas 

skolai (izveidota, reorganizējot Ogres Mūzikas skolu un Ogres Mākslas skolu) – 1 279 372 eiro; 

K. Kažociņa Madlienas mūzikas un mākslas skolai – 219 029 eiro.  

2021. gada budžetā ir iekļauti izglītības papildu izdevumi 651 332 eiro, t.sk.: ēdināšanas 

izmaksu kompensācija 259 181 eiro; ēdināšanas izmaksas Ogres skolās 302 232 eiro; skolēnu 

pārvadājumi 89 919 eiro.  

Ogres novada izglītības pārvaldes darbības nodrošināšanai 2021. gada budžetā ieplānots 

finansējums 283 758 eiro apjomā.  

Ar izglītības jomu saistītu projektu īstenošanai budžetā ieplānots finansējums 12 776 169 

eiro apjomā, lielākā šī finansējuma daļa – 11 628 587 eiro – paredzēta projekta “Uzlabot 

vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi Ogres novadā” īstenošanai un tiks izlietota Ogres Valsts 

ģimnāzijas ēkas un sporta kompleksa būvniecībai.  

Kā katru gadu, arī 2021. gada budžetā izglītības jomas izdevumos ietilpst finansējums 

vairāku nemateriāla rakstura projektu īstenošanai: projekts “Karjeras atbalstam vispārējās un 

profesionālās izglītības iestādēs” – 41 843 eiro; projekts “Atbalsts priekšlaicīgas mācību 

pārtraukšanas samazināšanai” – 120 223 eiro; projekts “Latvijas skolas soma” – 55 692 eiro; 

projekts “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” – 77 720 eiro; Mājturības un 

tehnoloģiju mācību kabineta aprīkošanā Ogres 1. vidusskolā sadarbībā ar Rīgas Tehnisko 

universitāti – 8 234 eiro; Erasmus + programmas projektu, kopskaitā 15, īstenošanai Ogres 

novada izglītības iestādēs – 220 389 eiro.   

Izglītības izdevumos ietilpst arī projektos “Skolēnu autobusi” iegādāto skolēnu pārvadājumu 

autobusu uzturēšanai paredzētais finansējums 160 311 eiro apjomā un projekts “Jaunu 

pašvaldības pakalpojumu sniegšanas veidu attīstība”, kura īstenošanai ieplānoti 465 736 eiro.  

SOCIĀLAJAI AIZSARDZĪBAI 2021. gada budžetā ieplānots finansējums 5 258 653 eiro 

apjomā, kas ir par 57.5% vairāk nekā izpilde pagājušajā gadā. Pieaugums saistīts ar ERAF 

projekta “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” 

realizāciju, plānotās izmaksas 1 607 937 eiro, kā arī saistībā ar sociālo pabalstu pieaugumu 

saskaņā ar Satversmes tiesas lēmumu, uz kā pamata ir mainījušies Ministru kabineta noteikumi, 

nosakot lielāku garantētā minimālā ienākuma pabalstu un trūcīgas mājsaimniecības ienākumu 

slieksni. Ir noteikti arī lielāki pabalsti bērniem bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušiem 

bērniem pēc pilngadības sasniegšanas. 

Bāriņtiesas darbības nodrošināšanai paredzētais finansējums ir 167 030 eiro, Ogres novada 

Sociālā dienesta darbības nodrošināšanai – 1 079 731 eiro, vispārējā tipa pansionāta “Madliena” 

darbības nodrošināšanai – 632 955 eiro.   

Nodarbinātības valsts aģentūras aktivitātes - atbalstam bezdarba gadījumā budžeta 

izdevumos plānoti 21 250 eiro, pabalstiem maznodrošinātām personām – 1 319 314 eiro, sociālā 

dienesta asistentu pakalpojumiem – 264 647 eiro, sabiedrisko organizāciju atbalstam – 48 361 

eiro.  

Jau trešo gadu novada pašvaldība rīko konkursu, lai palīdzētu nodrošināt vides pieejamību 

cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem, 2021. gada budžetā šim mērķim paredzēts 18 150 eiro 

liels finansējums.  

Sociālās aizsardzības budžetā paredzēts finansējums vairāku projektu realizēšanai, t.sk. 

26 350 eiro pasākumiem Jauniešu garantijas projekta “PROTI un DARI!” ietvaros, 19 128 eiro 

sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveides projekta īstenošanai, 53 800 eiro projekta 

“Deinstitucionalizācija un sociālie pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem” 

realizēšanai. Projekta “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu 



17 

 

 
 

īstenošanai Ogres novadā” paredzēts finansējums 1 607 937 eiro, un tā ietvaros plānots pārbūvēt 

esošo ēku Suntažu ielā 2, Ogrē, un tai blakus izbūvēt jaunu ēku, kā arī aprīkot ar mēbelēm, 

iekārtām un tehniku specializēto darbnīcu un dienas aprūpes centra personām ar garīga rakstura 

traucējumiem Upes prospektā 16, Ogrē. 

 

 



18 

 

PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI UN GALVOJUMI 

Pašvaldības aizņēmumi tiek plānoti, lai nodrošinātu projektu realizāciju pašvaldības 

infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai. Pašvaldības ir tiesīgas ņemt aizņēmumus un sniegt 

galvojumus tikai Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un likumā “Par valsts budžetu 2021. 

gadam” noteiktajiem aizņēmumu mērķiem un apjomā. 

2021. gada budžetā pašvaldība plāno ņemt Valsts kases kredītus 20 211 488 eiro apjomā 

šādu pašvaldības infrastruktūras sakārtošanas un attīstības projektu realizēšanai: 

 Aizsargmola būvniecība pie Ogres ietekas Daugavā ar mērķi novērst plūdu un krasta 

erozijas risku apdraudējumu Ogres pilsētā, 213 170 eiro; 

 8.1.2.SAM “Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi Ogres novadā”, 7 819 498 

eiro; 

 Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana izbūvējot Ogres Centrālo bibliotēkas ēku, 4 

112 450 eiro; 

 Projekts “Uzņēmējdarbības attīstība Ogres stacijas rajonā, pārbūvējot uzņēmējiem 

svarīgu ielas posmu un laukumu Ogrē”, 396 865 eiro; 

 ERAF “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai”, 

1 130 702 eiro; 

 Ogres pašvaldības ēkas Skolas ielā 12, Ogrē, energoefektivitātes paaugstināšana, 

izmantojot atjaunojamos energoresursus Projekta Nr. 4.2.2.0/20/I/009, 448 386 eiro; 

 Kadiķu ielas, Ogrē, pārbūve, 17 750 eiro; 

 Egļu ielas, Ogrē, pārbūve, 48 461 eiro; 

 Rožu ielas, Ogrē, pārbūve, 325 269 eiro; 

 Blaumaņa ielas, Ogrē, pārbūve, 152 081 eiro; 

 Gājēju un veloceliņa izbūve gar autoceļa V996 “Ogre – Viskaļi – Koknese” brauktuves 

malu posmā no Ogres līdz Ogresgalam, 464 769 eiro; 

 Parka ielas, Ogrē, pārbūve, 9 000 eiro; 

 Projekts “Jaunu pašvaldības pakalpojumu sniegšanas veidu attīstība”, 366 802 eiro; 

 Madlienas pagasta autoceļa A1 posma no P32 līdz iebrauktuvei uz Madlienas 

vidusskolu pārbūve, 293 705 eiro; 

 Poruka ielas, Ogrē, pārbūve, 1 141 550 eiro; 

 Čakstes/Strēlnieku prospekta posma līdz Dārza ielai atjaunošana, Ogrē, 234 855 eiro; 

 Čakstes prospekta no Mazās Ķentes ielas līdz Skalbju ielai atjaunošana, Ogrē, 400 815 

eiro; 

 Dārza ielas, Ogrē, posma līdz autoceļam A6 atjaunošana, 822 970 eiro; 

 Lielvārdes ielas, Ogrē, virsmas atjaunošana, 135 269 eiro; 

 Stirnu ielas, Ogrē, virsmas atjaunošana, 182 580 eiro; 

 Miera ielas, Ogrē, pārbūve, 188 215, eiro; 

 Bumbieru ielas, Ogresgalā, pārbūve,  208 930 eiro; 

 Gājēju celiņa no Ogres trošu tilta līdz gājēju pārejai izbūve, 76 500 eiro; 

 Auto stāvlaukuma izbūve Mālkalnes prospektā 43, Ogrē, Ogres novadā, 124 100 eiro; 

 Ceriņu ielas, Ogrē, pārbūve, 113 900 eiro; 

 Ogresgala pagasta pirmsskolas izglītības iestādes “Ābelīte” energoefektivitātes 

pasākumi (atjaunošana), 382 896 eiro; 

 Pašvaldības prioritārais projekts “Iekārtā (gājēju) tilta pār Ogres upi teritorijā starp J. 

Čakstes prospektu un Ogres ielu, Ogrē, būvniecība”, 400 000 eiro. 



19 

 

Plānotais aizņēmumu apjoms 2021.gada budžetā ir 2,4 reizes lielāks nekā 2020. gadā 

piesaistītie kedītresursi. 

 

Pašvaldības aizņēmumu atmaksa. Saskaņā ar noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts 

kasi 2021. gadā paredzēts atmaksāt aizņēmumu pamatsummas 3 066 633 eiro apmērā. 

Uz 2021. gada 1. janvāri Ogres novada pašvaldībai ir 64 aizņēmumu līgumi ar kredītu 

neatmaksāto daļu 50 714 913 eiro. Ogres novada pašvaldības aizņēmumu plānotās saistības 

turpmākajiem trijiem gadiem. 

Uz 2021. gada 1. janvāri Ogres novada pašvaldībai ir 3 galvojumi privātpersonām studiju 

kredītiem, aizņēmumu līgumu summu neatmaksātā daļa  – 11 117eiro un galvojums pašvaldības 

kapitālsabiedrībai SIA Ogres Namsaimnieks Kohēzijas fonda projekta “Centralizētās 

siltumapgādes pārvades un sadales sistēmas efektivitātes paaugstināšana Ogres pilsētā” 

realizācijai 1 929 158 eiro.  

 

******* 

Lai cik rūpīgi un pārdomāti pašvaldība plāno savu budžetu, ir situācijas, kad ārējo apstākļu 

ietekmē nākas veikt izmaiņas. 2020. gadā arī Ogres novada pašvaldībai, tāpat kā citām 

pašvaldībām, nācās pielāgoties dzīvei un darbam ārkārtējās situācijas apstākļos saistībā ar Covid-

19 izplatību. Uzskatu, ka mēs veiksmīgi spējām pārkārtot budžeta plānu un radām iespēju sniegt 

atbalstu gan uzņēmējiem, kuru darbība tika apturēta vai ierobežota, nosakot telpu nomas atlaides, 

gan palielināt sociālās palīdzības saņēmēju loku, gan spējām rast finansējumu izglītojamo 

ēdināšanas organizēšanai attālinātā mācību procesa laikā, gan, izveidojot krīzes tālruni un tā 

darbā iesaistot kristīgo draudžu mācītājus, radām iespēju sniegt iedzīvotājiem garīgu atbalstu.  

      Vienlaikus ar iepriekš neparedzētu jautājumu risināšanu arī krīzes situācijā mēs spējām 

turpināt iesāktos infrastruktūras attīstības projektus un uzsākt jaunus, kas tiks turpināti 2021. 

gadā. Plānojot darbus ilgtermiņā, pašvaldība savlaicīgi sāk gatavoties to izpildei, laikus 

izstrādājot nepieciešamo projekta dokumentāciju, piemēram, ja ielas vai kāda cita objekta 

pārbūve plānota 2021. gadā, tad 2020. gadā budžetā tiek piešķirts finansējums būvprojekta 

izstrādei.  

2020. gadā sākām gatavoties kopīgam darbam jaunā, daudz plašākā Ogres novadā, kas tiks 

izveidots administratīvi teritoriālas reformas (ATR) rezultātā. Lai jaunā novada pašvaldības 

dome, kas tiks ievēlēta 2021. gada 5. jūnijā, varētu operatīvi uzsākt darbu, pagājušajā gadā tika 

uzsākta un šobrīd turpinās jaunās pašvaldības struktūras projekta izstrāde, lai nodrošinātu visu 

jaunajā novadā ietilpstošo teritoriju – Ikšķiles novada, Ķeguma novada, Lielvārdes novada un 

Ogres novada – attīstības nepārtrauktību, tika uzsākta un turpinās jaunā novada attīstības 

programmas un ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrāde. 

2021. gads pašvaldību darbā būs ļoti nozīmīgs, ATR ir nopietns pavērsiens katras 

pašvaldības darbā, tāds tas ir arī Ogres novada pašvaldībai – ATR rezultātā Ogres novadu veidos 

4 pilsētas un 16 pagasti, Ogre ar valstspilsētas statusu būs jaunā novada administratīvais centrs. 

Uzskatu, ka iepriekšējo gadu laikā, 2021. gadu ieskaitot, Ogres novada pašvaldība ir daudz 

paveikusi, lai Ogrē pieejamos pakalpojumus varētu izmantot visi jaunā novada iedzīvotāji. 

     

Ogres novada pašvaldības domes priekšsēdētājs                                         E. Helmanis 

 

 


